ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
УЗ. /3. ______  № £ / ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1297 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О Моло
дежном парламенте при Зако
нодательном Собрании Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1297 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О Молодежном парламенте
при Законодательном Собрании Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1.

Внести в Закон Иркутской области от 4 апреля 2013 года № 12-03
«О Молодежном парламенте при Законодательном Собрании Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013,
№ 54; 2018, № 62; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 8 ноября 2023 года) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона
Настоящим Законом устанавливается статус Молодежного парламента

при Законодательном Собрании Иркутской области, определяется порядок
его формирования и организации деятельности.»;

2) в статье 2:
в части 1 слова «в соответствии с настоящим Законом и Регламентом

Молодежного парламента при Законодательном Собрании Иркутской области
(далее -  Регламент Молодежного парламента)» исключить;

в части 5 слова «законами Иркутской области, а также настоящим
Законом и Регламентом Молодежного парламента» заменить словами
«настоящим Законом, иными законами Иркутской области, Регламентом
Молодежного парламента при Законодательном Собрании Иркутской области
(далее -  Регламент Молодежного парламента).»;

3) в статье 3:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Основными целями Молодежного парламента являются

гражданское воспитание молодежи, поддержка созидательной гражданской
активности и инициатив молодежи, создание действенных механизмов
включения молодежи в процессы принятия решений в социально-
экономической, политической и культурной сферах общественных
отношений, приобщение молодежи к парламентской деятельности,
формирование правовой и политической культуры молодежи.»;

в части 2:
в пункте 1 слово «расположенными» заменить словами

«осуществляющими свою деятельность»;
пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4) разработка рекомендаций и предложений, направленных на

http://www.pravo.gov.ru

совершенствование законодательства в социально-экономической,
политической и культурной сферах общественных отношений;

5) содействие патриотическому воспитанию молодежи и
формированию у нее нравственных ориентиров;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) решение иных задач, соответствующих целям создания

Молодежного парламента и не противоречащих законодательству.»;
4) в статье 4:
в части 1 цифры «38» заменить цифрами «45»;
в части 2:
в абзаце первом слова «на день голосования» исключить;
в абзаце втором слова «36 лет» заменить словами «36 лет менее чем за

один год»;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Молодежный парламент формируется на конкурсной основе, за

исключением случая, установленного частью 4 настоящей статьи, из числа:
1) кандидатов, делегированных органами местного самоуправления

муниципальных образований Иркутской области;
2) кандидатов, делегированных студенческими объединениями,

общественными советами организаций, осуществляющих деятельность на
территории Иркутской области;

3) кандидатов, делегированных общественными объединениями и
иными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность на
территории Иркутской области, включая региональные отделения
всероссийских общественных организаций (политических партий).

Положение о порядке проведения конкурса по формированию состава
Молодежного парламента при Законодательном Собрании Иркутской области
утверждается распоряжением председателя Законодательного Собрания
Иркутской области.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Наблюдательный совет Молодежного парламента при

Законодательном Собрании Иркутской области по своей инициативе вправе
включить в состав Молодежного парламента не более трех человек из числа
депутатов Молодежного парламента предыдущего созыва.»;

часть 6 дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) достижения депутатом Молодежного парламента возраста 36 лет, за

исключением случая, установленного абзацем вторым части 2 настоящей
статьи;

10) признания лица, являющегося депутатом Молодежного парламента,
иностранным агентом, либо утраты им гражданства Российской Федерации
или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства, либо
получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право
на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства.»;

дополнить частью 6(1) следующего содержания:
«6(1). Досрочное прекращение полномочий депутата Молодежного

парламента оформляется решением Молодежного парламента, в котором

фиксируется дата досрочного прекращения полномочий депутата
Молодежного парламента.»;

часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. В целях обеспечения постоянного численного состава Молодежного

парламента формируется резерв Молодежного парламента.
В случае досрочного прекращения полномочий депутата Молодежного

парламента замещение депутатского мандата осуществляется из резерва
Молодежного парламента.

Порядок формирования резерва Молодежного парламента при
Законодательном Собрании Иркутской области, а также порядок замещения
депутатского мандата из резерва Молодежного парламента при
Законодательном Собрании Иркутской области утверждаются
распоряжением председателя Законодательного Собрания Иркутской
области.»;

5) в части 1 статьи 5 пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) принимать участие в работе над проектами законов Иркутской

области и иных правовых актов, принимаемых Законодательным Собранием
Иркутской области;»;

6) в статье 6:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наблюдательный совет Молодежного парламента при

Законодательном Собрании Иркутской области создается в целях
формирования и координации деятельности Молодежного парламента (далее
-  Наблюдательный совет).»;

в части 2 цифры «11» заменить цифрами «17»;
часть 3 слова «общественных объединений» заменить словами

«Общественной палаты Иркутской области, Общественного совета при
Законодательном Собрании Иркутской области, общественных объединений,
осуществляющих деятельность на территории Иркутской области.»;

часть 4 после слов «Молодежного парламента» дополнить словами
«при Законодательном Собрании Иркутской области»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«К полномочиям Наблюдательного совета относятся
1) установление сроков проведения конкурса по формированию состава

Молодежного парламента при Законодательном Собрании Иркутской
области;

2) проведение конкурса по формированию состава Молодежного
парламента при Законодательном Собрании Иркутской области, включая
оценку профессиональных, деловых и личностных качеств кандидатов в
депутаты Молодежного парламента, и подведение его итогов;

3) осуществление иных полномочий по обеспечению процесса
формирования и координации деятельности Молодежного парламента.»;

7) в статье 7:
в части 3:

слово «исполнительных» исключить;
дополнить словами «, осуществляющих деятельность на территории

Иркутской области»;
в части 11 слово «исполнительных» исключить;
в части 12:
слово «исполнительных» исключить;
после слов «органы государственной власти Иркутской области»

дополнить словами «, иные государственные органы Иркутской области»;

8) часть 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«3. Положение об Экспертном совете Молодежного парламента при

Законодательном Собрании Иркутской области утверждается решением
Молодежного парламента.».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев